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Úvod

Institut svěřenského fondu je od roku 2012, ve kterém byla provedena rekodifikace

soukromého práva, novým prvkem českého právního řádu. Inspiračním zdrojem zákonodárce

při vytváření právní úpravy svěřenského fondu byla konstrukce tzv. fiducie (franc. la fiducie)

obsažená v québeckém občanském zákoníku, která je jednou z možných kontinentálně-

právních podob původního anglosaského trustu.
1
Zatímco v systému Common law je trust

tradiční a všudypřítomnou právní technikou, v jurisdikcích evropského kontinentálního práva,

které přistoupily k jeho transplantaci, je stále vnímán spíše jako cizí prvek a teprve si v nich

nachází své místo. Ani v Québecu není fiducie doposud přijímána jako běžně a všeobecně

používáný právní nástroj, navzdory tomu, že první zákon o fiducii byl přijat již v roce 1879.
2

Trust v tradičním pojetí anglosaského práva je založen na koncepci duality vlastnictví,

resp. duality vlastnického práva (angl. „duality of ownership“).
3
Podstatou této koncepce je

rozdělení vlastnických práv k majetku na práva plynoucí z tzv. „obecného práva“ vytvářeného

soudy (common law v užším slova smyslu) a na práva plynoucí z podsystému anglického

práva označovaného jako „Equity“. Tento zvláštní spravedlnostní podsystém se v Anglii

vytvořil historicky za účelem odstraňování tvrdosti pravidel vyplývajících z „obecného

práva“, jejichž striktní použití by se v konkrétních případech ukázalo být nepřiměřené. Jinými

slovy, „Equity“ má sloužit k předcházení jakékoliv nespravedlnosti, která by byla důsledkem

striktní aplikace „obecného práva“.
4

Přitom hlavním nástrojem, který Equity využívá

1
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., k § 1448 až 1452, s. 352 a 353.

2
La Loi concernant la fiducie (An Act Respecting Trusts), S.Q. 1879, c. 29. Ustanovení tohoto zákona byla

následně (v roce 1888) převzata do tehdy platného a účinného tzv. Občanského zákoníku Dolní Kanady (Le

Code civil du Bas-Canada). Viz CUMYN, Cantin. Réflexions autour de la diversité des modes de réception ou

d’adaptation du trust dans les pays de droit civil. Revue de droit de McGill. 2013, Vol. 58, no. 4, s. 813.

3
K pojmovéu rozdílu mezi „vlastnictvím“ a „vlastnickým právem“ podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

srov. § 1011 a 1012 obč. zák.

4
Také v českém právu se lze setkat s některými prvky, které mají pomoci ke zmírňování a změkčování tvrdosti

zákona a k dosahování spravedlivých výsledků při řešení jednotlivých právních případů. Srov. např. § 2 odst. 3,

§ 10 odst. 2 nebo § 1765 a 1766 obč. zák.
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k dosažení tohoto cíle, je trust. Obecně lze říci, že trust vzniká ve všech případech, ve kterých

se s ohledem na zásady spravedlnosti, slušnosti či poctivosti vyžaduje, aby určitá osoba, která

je vlastníkem podle „obecného práva“ (je tzv. „legálním vlastníkem“ – angl. „legal owner“) a

která je nazývána jako „trustee“, spravovala určitý majetek ve prospěch jiné osoby, na kterou

se pohlíží jako na vlastníka podle pravidel Equity a která je označována jako „beneficient“ (je

tzv. „beneficiálním vlastníkem“ – angl. „beneficial owner“ či „beneficiary“). Takové právní

uspořádání může vzniknout zejména na základě výslovného prohlášení vůle určité osoby

jakožto zakladatele trustu (tzv. „výslovný trust“ – angl. „express trust“), ale i v případech, ve

kterých dochází k vytvoření trustu přímo „ze zákona“, příp. na základě rozhodnutí soudu, aniž

by zde byl nějaký zakladatel, který by projevil záměr trust vytvořit. Trust ve své základní

podobě (tzv. „výslovný trust“) se pak vytváří tím způsobem, že zakladatel jako „absolutní

vlastník“
5
určitého majetku převádí „legální titul“ (angl. „legal title“) k tomuto majetku na

důvěryhodnou osobu (angl. „trustee“) tak, aby tento majetek podle stanovených podmínek

držela a spravovala ve prospěch jiné osoby, beneficienta, na kterého převádí beneficiální titul

(angl. „beneficial title“) plynoucí z Equity. V důsledku toho tedy dochází k rozdělení

vlastnického práva k majetku drženého v trustu mezi osobu „trustee“ (správce trustu) a

beneficienta, který má mít z vytvoření trustu konečný prospěch a v jehož nejlepším zájmu je

správce povinen při správě trustu jednat.
6

Problémem vznikajícím při recepci trustu do kontinentálního právního řádu je nalezení

nejvhodnějšího řešení pro přizpůsobení konceptu trustu právní tradici, která vychází

z principu autonomie a nedělitelnosti vlastnického práva. Právní systémy, které jako první

implementovaly trust, byly oblasti patřící historicky do širšího politického rámce, jehož

právní tradice se odvozovala z anglického práva. Již v 19. století došlo k integraci trustu

v kanadské provincii Québec, v Lousianě a v Jižní Africe. Všechny tyto jurisdikce se musely

nějakým způsobem vyrovnat s praxí používání „testamentárních“ trustů, kterou v těchto

místech postupně zaváděly osoby přicházející ze Spojeného království. První trusty zde proto

byly vytvářeny pouze v souvislosti s přechodem rodinného majetku v rámci dědického práva.

5
Výrazem „absolutní vlastník“ se zde rozumí skutečnost, že zakladatel je „úplným“ vlastníkem majetku, který

hodlá převést do trustu, tedy že je nositelem jak nároků plynoucích z „obecného práva“, tak nároků plynoucích

z Equity.

6
HUDSON, Alastair. Equity and Trusts. 6

th
edition. New York: Routledge-Cavendish, 2010, s. 3, 41 a 44.
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Také v kontinentální Evropě se postupem času začaly objevovat konstrukce analogické trustu,

jehož potenciál byl spatřován především ve využití v rámci obchodních vztahů. V Německu

se vyvinula zvláštní technika označovaná jako „Treuhand“, která v podstatě nemá nic

společného s trustem, ale je využívána k účelům, které jsou podobné některým způsobům

používání tzv. obchodního trustu. Tato technika spočívá v uzavření smlouvy, na základě které

určitá osoba převádí majetek na jinou osobu – tzv. fiduciáře, který je však povinen nabytý

majetek spravovat, používat nebo s ním právně disponovat způsobem, který je v souladu se

zájmem zcizitele nebo nějaké třetí osoby. Německý model fiduciárního zcizení majetku se

rozšířil i do některých dalších evropských jurisdikcí v podobě fiduciární smlouvy, která byla

pojata jako moderní obdoba starověkého institutu římského práva (pactum fiduciae).

K zákonnému ukotvení této fiducie došlo zejména v Lucembursku a ve Francii, ale prakticky

je používána také například ve Španělsku, v Itálii či Nizozemí. Ve švýcarském občanském

právu je pak možné se setkat s institutem rodinné nadace (franc. la fondation de famille), která

má postavení právnické osoby a spočívá ve vyčlenění určitého majetku za účelem placení

nákladů na výchovu, vzdělání, zaopatření života nebo podporu členů rodiny.
7

Český zákonodárce nenásledoval žádný ze způsobů recepce trustu použitých v jiných

evropských zemích patřících do rodiny kontinentálního práva, ale, jak již bylo uvedeno,

inspiroval se řešením přijatým v québeckém občanském zákoníku s tím, že ve srovnání

s jinými úpravami institutu trustu se recepce québecké úpravy jeví jako nejvhodnější z důvodu

toho, že tamnější právo si zachovalo svůj výrazný kontinentálně-právní charakter.
8
Cílem této

disertační práce je především podrobná a systematická analýza české právní úpravy

svěřenského fondu, včetně podpůrně použitelných pravidel plynoucích z obecné úpravy

správy cizího majetku, a její zhodnocení s ohledem na některé problémy, které by se mohly

vyskytnout v aplikační praxi. K identifikaci těchto problémů a k nastínění způsobů jejich

případného řešení by mělo pomoci důkladné studium québecké právní literatury a zejména

québecké judikatury. Z uvedených důvodů bude v práci využíváno především metody

deskripce, analýzy, komparace a následné indukce.

7
CUMYN, Cantin, 2013, op. cit., s. 815–820.

8
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., k § 1448 až 1452, s. 352 a 353.
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1. Pojem svěřenského fondu

1.1. Pojetí svěřenského fondu podle občanského zákoníku z roku 2012


[…]


pro účely použití uvedeného pravidla může být v tomto směru složitějším úkolem. Zdá se, že

toto pravidlo by se ve vztahu k obmyšlenému mělo použít pouze tehdy, jestliže hrozí reálné

nebezpečí vzniku střetu zájmů, tedy v případech, ve kterých je vysoce pravděpodobné, že

obmyšlený, který je zároveň správcem, bude mít možnost vykonat své právo na plnění, které

mu vzniklo za podmínek určených statutem svěřenského fondu.

Velmi problematickým se také ukazuje pravidlo, které řeší osud majetku nacházejícího

se ve svěřenském fondu při zániku jeho správy. Je zejména sporné, zda v případě, ve kterém

zde není žádný obmyšlený ani zakladatel, má být tento majetek vydán dědicům zakladatele
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anebo má přímo připadnout do vlastnictví státu, jak stanoví zákon. Vzhledem k tomu, že

zakladatel není vlastníkem majetku ve svěřenském fondu a tento majetek tudíž nemůže tvořit

součást jeho pozůstalosti, nelze při neexistenci zakladatele zřejmě uvažovat o přechodu tohoto

majetku na jeho dědice. V české právní teorii se však lze setkat i s opačným názorem.

Svěřenský fond je zejména pro laickou, ale i odbornou, veřejnost stále neznámým a

těžko uchopitelným fenoménem, který si v právním životě teprve nachází své místo. Ačkoliv

se v české právní teorii již lze setkat s řadou výstupů věnujících se problematice svěřenského

fondu, ať už v podobě odborných statí, kvalifikačních prací, monografií či komentářové

literatury, je zjevné, že názory jednotlivých autorů se v přístupu k některým otázkám

svěřenského fondu různí a postupně se formují. Bylo zjištěno, že při úvahách o svěřenském

fondu je často odkazováno na zkušenosti s používáním trustu v oblasti anglosaského práva. Je

ale nutné si uvědomit, že trust ve své ryzí podobě je, na rozdíl od jeho kontinentálně-právních

transplantátů, všudypřítomnou právní technikou, kterou angličtí právníci analyzují svět, a jeho

používání má tak v systému Common law zcela jiný rozměr a význam. K závěrům anglických

soudů týkajícím se trustového práva je proto třeba přistupovat obezřetně a s vědomím toho, že

anglosaské právo má zcela odlišný charakter a je založeno na svébytných principech. V tomto

směru se domnívám, že předkládaná disertační práce zohledňující ve značné míře poznatky

québecké právní teorie a závěry québecké soudní praxe může být velkým přínosem a podpořit

další diskusi o teoretických i praktických otázkách týkajících se svěřenského fondu.
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Správa cizího majetku – svěřenské fondy

Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je poskytnout podrobný a systematický pohled na

novou právní úpravu institutu svěřenského fondu v České republice za použití deskriptivní,

analytické a srovnávací metody. Dílo je rozděleno do sedmi částí. První část této práce se

zaměřuje na vymezení pojmu svěřenského fondu a na jeho vytváření. Zabývá se jeho

teoretickým východiskem a základními konstitutivními prvky. Část druhá popisuje osobu

zakladatele a jeho úlohu při vytváření svěřenského fondu a v průběhu jeho trvání. V této části

je také řešena otázka možné výhrady práv k vyčleněnému majetku ze strany zakladatele. Třetí

část této práce se týká správy svěřenského fondu. Zaměřuje se především na úlohu

svěřenského správce a na jeho povinnosti vůči svěřenskému fondu a obmyšleným, jakož i na

jeho povinnosti vůči třetím osobám. Autor rovněž zkoumá otázku zajištění objektivního a

nestranného výkonu správy svěřenského fondu v případě, ve kterém zakladatel nebo osoba,

které má být ze svěřenského fondu plněno, je současně svěřenským správcem. Dále se zabývá

jmenováním a odvoláváním svěřenského správce. Čtvrtá část se zabývá obmyšleným a jeho

právem na plnění ze svěřenského fondu. Dotýká se také způsobu jmenování obmyšleného a

určení plnění, které mu má být poskytnuto ze svěřenského fondu. Následně je pojednáno o

změnách svěřenského fondu, konkrétně o možnosti zvýšení majetku svěřenského fondu

smlouvou nebo pořízením pro případ smrti a o možnosti zrušení svěřenského fondu nebo

změny jeho statutu na základě rozhodnutí soudu. Poslední část se týká zániku správy

svěřenského fondu a zániku svěřenského fondu jako takového.
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Administration of property of others – trusts

Abstract

The main objective of this thesis is to provide a detailed and systematical view of the

new regulation of the institution of the trust in the Czech republic using the descriptive,

analytical and comparative method. The work is divided into seven parts. Part 1 of this study

is focused on defining the concept of the trust and its creation. It deals with its theoretical

background and its fundamental constitutive elements. Part 2 describes the founder and his

role at the creation of the trust and during its existence. In this part it is also discussed the

question of reservation of rights to the appropriated property made by the founder. Part 3 of

this thesis is concerned with the of administration of the trust. Primarily, this part focuses on

the role of the trustee and his duties towards the trust and to the beneficiary, as well as his

duties to third parties. The author also explores the question of an objective and impartial

administration of the trust where the founder or the person who is to receive a performance

from the trust is also the trustee, as well as the question of appointment and removing the

trustee. Part 4 deals with the beneficiary and his right to receive a performance from the trust.

It is also concerned with the way of appointing the beneficiary and determination of the

performace to be provided to him from the trust. In Part 5 the author focuses on supervision

over the administration of the trust. The following part embraces a discussion on changes of

the trust. Concretely, it deals with the possibility of increasing the property of the trust by a

contract or disposition mortis causa and the possibility of cancelling the trust or changing the

fund´s by-laws by a decision of a court. The final part is concerned with extinction of the

administration of the trust and extinction of the trust.

Key words: patrimony by appropriation, trustee, beneficiary