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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil nejen aktuální ale i zásadní téma svěřenského fondu a jeho pojetí v českém
civilním právu, a to i s ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva. Jako by
cítil, že dosavadní stav nauky a poznání není adekvátní smyslu a funkci institutu správy cizího
majetku. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o
tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad Notam, Právník, Bulletin
advokacie, Právní rozhledy, Právní rádce, ipravnik.cz atd.) či několikaletá probíhající diskuse
na mezinárodní i evropské úrovni (přínosné jsou v tomto smyslu polemiky kontinentálních
právníků s jejich protějšky z oblasti Common Law a smíšených jurisdikcí). Autor v úvodu své
práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní, jakož i syntetické) a klade si otázky, na které
se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně
naznačeny, i z práce samotné je patrno, že autor zvolil analyticko-syntetický přístup, který
kombinuje s deskripcí a evaluací odborné literatury, aby nakonec dospěl k obecnějšímu
poznatku (tj. k určité syntéze vybrané problematiky svěřenských fondů). Metodologická
stránka tak rozhodně nebyla podceněna a prokazuje mimořádně silný teoretický, právně-
filosofický i komparativní základ. V tomto ohledu autor prokázal schopnost žádoucího
nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost veškeré relevantní (recentní i historické)
literatury (a dalších pramenů), kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a patřičně komentuje.
Svou prací se dotýká řady v teorii diskutovaných problémů této zvláštní podoby správy cizího
majetku (kromě jiných kupř. otázky povahy celého institutu, vzniku svěřenského fondu, dále
otázky vlastnické autonomie vyčleněného majetku); je třeba rovněž podotknout, že zkoumaný
problém má povýtce nejen teoretický dosah ale i zásadní praktické konotace, nakolik si praxe
řadu autorem položených otázek již také klade. To jen podtrhuje potřebnost takového
zkoumání, ať již čistě z hlediska teorie občanského práva či právě z praktických pohnutek
(řadu praktických otázek formulovali kupř. příslušníci notářského stavu, kteří se potýkají se
sepisováním statutů svěřenských fondů). Za přínosné lze jistě pokládat i samostatné – byť
nikoli vyčerpávající – úvahy o kontrolních mechanismech výkonu správy svěřenského fondu
(kap. 5) či procesních aspektech svěřenského fondu (srov. kap. 1.3). Autor vždy naznačil i
širší souvislosti (insolvence, daňové konsekvence, interference s právem pozůstalostním atp.)
a celkovou úlohu svěřenského fondu v kontinentálním systému vůbec s možnostmi jeho
praktického využití. Pozornost věnoval využití v různých socio-ekonomických sférách,
právnímu vymezení statutu a dohledu nad správou majetku vykonávanou svěřenským
správcem.

2. Logická struktura a členění disertační práce:
Text (461 tis. znaků) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé
výklady na sebe souvisle navazují (byť je místy patrná jistá repetitivnost základních
argumentů či tezí autora, která však rozhodně není na újmu koherenci textu). I další vnitřní

členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané
členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a
odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska,
nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 7 kapitol, kdy první z nich
usiluje o základní charakteristiku svěřenského fondu z obecného pohledu, plní spíše roli
propedeutickou či definiční (zejm. subkap. 1.4 o konstitutivních předpokladech svěřenského
fondu). Kapitola druhá představuje pojmovou základnu pro další výklady, neboť se zaobírá
vymezením zakladatele svěřenského fondu, jeho funkcemi i oprávněními, zkoumá přitom
otázku kumulace pozice zakladatele s osobou obmyšlenou, analyzuje všechny relevantní
definice a teoretické přístupy (zejm. ty zahraniční) k problému. V další části se již věnuje
obsáhle tématu svěřenského správce, přičemž akcentuje jeho kruciální úlohu z hlediska vlastní
správy, analyzuje jeho právní postavení a možnosti jeho odvolání. Kapitola 4 je cele věnována
právnímu postavení obmyšlených osob, zvláštní pozornost je důvodně věnována
problematice jmenování obmyšlených u tzv. diskrečních svěřenských fondů. V dalších
výkladech již autor proponuje vlastní řešení řady výkladových problému. Všude autor
prokazuje širokou orientaci v tématu a současně hloubku svých myšlenkových vývodů i
přesvědčivost svých argumentů. Na jeho práci si cením toho, že nás donutila vrátit se zpět
k podstatě a naplnění základního institutu (bádání ad fontes), čímž lze smysluplně (a jistě
pozitivně) překlenout období, v němž jsme svědky řady interpretačních problémů zatím
nejednoznačné doktríny, jež se nemůže opřít o relevantní rozhodovací praxi.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor
správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak
tituly aktuální právní nauky naší i zahraniční. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat
základní názory české i zahraniční doktríny (Beaulne, Bruneau, Claxton, Dvořák, Švestka,
Eliáš, Kocí, Tichý a mnoho jiných) a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru,
přičemž však přichází s vlastním postojem i definičním rozřešením. Práce je cenná i z toho
hlediska, že představuje zásadní komplexnější analýzu SF optikou québecké předlohy, neboť
zatímní práce, včetně monografií se soustředily především na komparace s angloamerickými
trusty a jejich kontinentálními metamorfózami.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava disertační práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů i autorsky velmi originálních závěrů. U ústní
obhajoby by se proto mohl autor znovu a podrobněji vyjádřit:

 Musí mít zakladatelské jednání, tj. jednání, jímž se zakládá svěřenský fond, formu
veřejné listiny? Je zapotřebí existence statutu k platnému vzniku fondu?

 k testamentárnímu svěřenskému fondu (popř. svěřenskému fondu vůbec) a vymezit
jeho relaci k ustanovením práva dědického – zejména z hlediska aplikace jednotlivých
ochranných kautel (falcidiánská kvarta, právo na povinný díl etc.).

 výhody a nevýhody veřejnoprávní evidence svěřenských fondů de lege lata – tj. po
zohlednění novely OZ 2012

 k otázce všech právních důvodů vzniku SF, zejm. k možnosti zřídit SF rozhodnutím
soudu (kupř. k účinnému zajištění věřitele)? Byla by taková možnost z pohledu české
právní úpravy myslitelná?

 Jaké by mělo být z hlediska práva postavení zakladatele v relaci k vyčleněnému
majetku po celou dobu jeho existence? Jaký vliv – dle mínění autora – by tedy
zakladatel měl skutečně uplatňovat ve vztahu ke správě majetku, jakož i k osobě
správce/správců. Jak lze efektivně zajistit nezávislý, resp. nestranný výkon správy?

 Připustil by autor platnost dohody zakladatele se správcem, příp. obmyšleným(i) o
zániku svěřenského fondu?

 V čem spatřuje úskalí situace, kdy zakladatel sám sebe jmenuje obmyšleným?

 Jak se má naložit s majetkem fondu při zániku jeho správy? Které argumenty svědčí
proti tomu, aby se z takového majetku – při neexistenci obmyšlených ani zakladatelů
– stalo vlastnictví státu?

 K výkladu § 1472 (str. 137) v situaci, kdy se obmyšlení z kmenového majetku vzdají
svého práva a zbývají již jen obmyšlení k užitkům? V literatuře byl zatím vysloven
názor nejednoznačný.

 Jak postupovat v případech zjevného překročení působnosti správce, který má jednat
– z jakéhokoli důvodu – se správcem jiným (dalším), avšak právně jedná ohledně
vyčleněného majetku sám? Jak zde bude chráněna dobrá víra třetích osob?

 Jak autor pohlíží na tendence veřejnoprávních předpisů (kupř. z. o účetnictví, z. o
dani z příjmu PO, z. o veřejných rejstřících) nazírat na SF jako na právní subjekt, tj.
jako by měl právní subjektivitu ?

 Je věcněprávní zatížení věci (služebnost, zástavní právo, zajišťovací převod) na
překážku jejímu vyčlenění do SF?

6. Odborná kvalita zpracování tématu disertační práce
Práce je po odborné stránce nadstandardní, mimořádně kvalitně argumentačně podpořena a
splňuje tak požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní
analýzou. Prokazuje autorovy výborné znalosti vybrané teoretické problematiky, jakož i
souvisejících soukromoprávních i procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných
oblastech a neshledal jsem v ní žádné nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu vědeckou samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu,
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Je nepochybně
příslibem dalších autorových vědeckých počinů. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě před
příslušnou komisí pro obhajoby disertačních prací s předběžným hodnocením: prospěl.

Disertační práci hodnotím stupněm: prospěl.

Datum: 30. 7. 2018 Podpis oponenta disertační práce

Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.